



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 692540/22.10.2021

RĂSPUNS

la solicitarea de clarificări primită din partea unui operator economic cu privire la Scrisoarea de intenție nr. Nr. 691982/13.10.2021 și anunțul publicat în SEAP cu nr. ADV1246032/20.10.2021 referitor la atribuirea contractului de a contractului de prestări Servicii de formare profesională

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr. 1

"Predarea cursurilor in limba romana este un aspect negociabil? Exista posibilitatea de a accepta predarea cursurilor exclusiv in limba engleza? Va solicit aceasta informatie intrucat din punct de vedere tehnic si logistic acest aspect este de importanta insemnata pentru noi."

Răspuns la întrebarea nr. 1

Conform Cap. 5 din caietul de sarcini autoritatea contractantă solicită:
"Programul de formare va fi predat în limba română sau se va asigura traducerea în limba română"

În acest sens, autoritatea contractantă clarifică faptul că predarea cursurilor se realizează în limba română, aceasta fiind cerință minimă obligatorie pentru ambele cursuri de formare profesională.

Întrebarea nr. 2

"Materialele suport de curs pot fi redactate in limba engleza ? In oferta tehnica exista mentiunea ca materialele pot fi redactate fie in engleza, fie in romana, in timp ce in caietul de sarcini este mentionata doar limba romana."

Răspuns la întrebarea nr. 2

Conform Cap. 5 din caietul de sarcini autoritatea contractantă solicită:
"Prestatorul va oferi participanților un suport de curs în format electronic (incluzând materiale de lucru) în limba română."

În acest sens, autoritatea contractantă clarifică faptul că materialele suport de curs vor fi redactate în limba română, aceasta fiind cerință minimă obligatorie pentru ambele cursuri de formare profesională.

Cu stimă,
Director general adjunct,
Simion ILIE